33 Quod adeo verum est, vt quanuis a-sensus Pontificis omnes iuris alienantes testes supplere valeat, prout dictum est sup. num. 17. cause legitimæ defectum non tollit, nisi id exprimerit. Bene dubitat. 9. tit. difficultatis refutatio. Hermofill. d. gl. 1. num. 86. Quarant. in summ. Ballar. verb. Alienatio. num. 7. Pellizzar. num. 124. Redoan. d. reb. Eccles. quest. 22. num. 75. Bonac. sup. num. 7. Rota decif. 178. num. 2. part. 2. dixerit. Sed si nulla subsistat causa alienandi, nec Summus Pontifex valer pro libite bona Ecclesiæ alienare, maximè si in laicos transferantur. Tusch. d. conc. 271. num. 50. fuisse Bene dubit. 27. ubi resolut. alienationem factam à Pon-tifice sine causa in Ecclesiæ esse iniu-  
flam: in laicos nullam, peccata tamen con-tra alienantes statutas non incurri. Illud autem quod ex alijs insinuauimus, scilicet a alienum Apostolicum causa supple-re defectum, si exprimatur, recipiendum est, quando aliqua subest causa, de qua dubium est, an legitima sit, vel sufficiens, quoniam tunc Pontifex poterit eam ius-  
tiam arbitriatus alienatum praebere, non obstante defectu: vt latim inter Ecclesiasticos valida sit alienatio, de quo ei omnino videndus Bonac. sup. punct. 5. §. 2. per tot.

Ibi: Nam quod alienatio.

34 Adiectus communem iupra traditam

opinionem sunt, qui sentiant, alienatio ne cum solemnitatibus celebratam me-ro iure valere, quam Ecclesia beneficio restitutioinis in integrum poterit impag-nare, vt videtur est apud Ceuall. ubi prexi-mè, qui fundamenta, & authores adducit. Illa tamen tenenda est.

Ibi: Cui considerationi responderi poterit.

Addit. Bene dubit. 20. num. 3. Molin. nu-35  
m. 15. Vazq. dub. 11. num. 39. & huius do-ctrina exemplum extat in cap. ad nostram 11. dreb. Eccles. de causa intellectu actum est sup. lib. 1. cap. 3. num. 5. 54. 94. ubi contractus cum legitima causa celebra-tus fuit, & nihilominus Monasterium aduersus eum restitutus propter lau-nem, & ita intelligi debet cap. 1. de in-in-teg. restitut.

Ibi: Sed & opinio posterior potest procedere.

Alienatio rei Ecclesiastice ex causa, 36  
qua iusta parabatur, quanvis in re talis non sit, merito iure valet, obnoxia tamen est, vt beneficio restituere resciduntur, fa-cit. vlt. C. si adser. vendit. notat Molin. ubi proxime, verb. Observa taxen, Tusch. lit. A. conc. 272. num. 8. Vazq. ubi proxime Ricci. sup. decif. 15. Bonac. punct. 3. num. 5. Pet. Gregor. d. cap. 8. n. 5. in fine, Pellizzar. n. 135. Tametū contra sentiat, Bene sup. n. 4. 5. cum Nauarro in com-ment. de alienat. ver. Eccles. num. 9. & alijs, qui existimant alienationem esse nul-lam.

Ibi: Aptius sane, & melius defenditur opinio.

Quoties in alienatione bonorum Ec-37  
clesie alienantes iuris interuenientis co-sisterit, etiam iusta causa adiutio præsumbitur, nisi contrarium probetur, Mafcard. d. conc. 75. num. 11. verb. Hi tamen ad uerte, Bene dubit. 9. num. 17. Pet. Gregor. num. 6. Molin. sup. verb. Item quan-do constat, Redoan. quest. 78. Bonac. ubi proxime, verb. Addit. in dubio, Lotter. sup. num. 41. Pellizzar. ubi proxime, Tusch. d. conc. 271. num. 25. 26. Layman in Theo-log. mor. lib. 1. traç. 1. cap. 5. §. 4. nam ubi in quoconque actu decreatum alioque so-lemnitatis iuris intercedunt, omnis frau-dis suspicio excluditur, vt latim probat,

M.

## Variar. Resolut. Lib. II. Cap. XVII.

293

Menoch. de pref. lib. 2. pref. 75. per tot. &  
lib. 3. pref. 84. n. num. 5.

38 Ruris ubi solenitas deficit, causa alle-nandi iusta fuisse non creditur, Bald. in l. quæcumque, verb. Scias tamen, C. de bon. que liber. Tusch. ubi proxime, Mafcard. sup. verb. Secundo, intelligi Menoch. d. pref. 84. num. 6. Sed dolus interuenientis prælumi-tur, Menoch. d. pref. 75. & princip.

Num. 3.

39 Ut alienatio rei immobiliis, aut mobi-lis præfatio pro ære alieno soluendo sub-sistat, duo verificanda sunt, tum quod pecunia mutuata expensa fuerit in Eccle-sia, cuius res est, utilitatem, tum quod premium creditori fuit solutum, utrumque docet Bene prius dubitat. 20. num. 6. posterius dubit. 9. num. 20. & Hermofill. in l. 15. gl. 1. num. 33. tit. 5. part. 5. Pet. Greg. d. c. 8. n. 4. 8. sentiunt Amat. variar. resolut. lib. 1. resolut. 3. num. 55. Gratian. disceptation. cap. 45. numer. 34. 35. Maf-card. tom. 1. conc. 617. num. 1. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. num. 20. 21. Sed si res dilrahatur causa utilitatis, vel pietatis, necesse non est, probare versionem pretij in causam, propter quam fuit alle-nata, vt aduentur Hermofill. Amat. Gratian. & alijs ex præcitatibus. Quomodo au-tem probetur dicendum est statim cum D. Couar. suo loco, & secundum hanc distinctionem Rotam iudicasse restatur Gratian. ubi proxime.

40 Sed querit aliquis cur sati non erit, quod emptor probet premium creditori Ecclesia esse solutum, cum sic constet, fuisse in illius utilitatem conuersum: cul-  
reipendetur, non est verum, pecuniam in commodum Ecclesiæ celsisse, quan-vis illi, qui utuarit, soluatur, quoniam cum Ecclesia non tenetur ex mutuo, quod in ipsius utilitatem conuersum es-  
se, non appearat, vt mox probabitur, ni hil sua interest, vt creditori soluatur, ni-  
falsit, vt posit aduentus Ecclesiæ experiri. Igitur ad iustificandam aliena-tionis causam, que ad soluendum cré-di-toribus Ecclesiæ fit, necessario deside-ratur, quod probetur pecunia, quæ soluenda erat, in utilitatem illius fuisse con-  
ueria, alioqui ex defectu causæ alienatio non tenet, Bene dubit. 20. num. 6. Quod limitandum est, cum credita pecunia in Ecclesiæ utilitatem præsumbitur esse con-  
ueria (cui præsumptioni quando locu-sit ex lequentibus apparebit (tunc enim satis erit, si emptor proberet, pretiū quod dedit, creditori fuisse numeratum. Sed si emptor posidet, nec hoc probare cogitur, quia agenti inueniētur probare præsumtum in Ecclesiæ utilitatem expen-sum non esse, Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 55. num. 2. Socin. Sen. conf. 15. numer. 26. verb. Sexto probatar, lib. 1. Abbas Panormitan. in cap. 1. num. 9. de deposito.

Ibi: Id evidenter constat ex eo.

Ecclesia non tenetur ex mutuo, nisi si creditor proberet, pecuniam in eius utili-tatem esse conueria, cap. quod quibusdam 4. de fiduciis scribit. Gregor. Lop. in l. 3. gl. 2. tit. 1. part. 5. Bene sup. dubitat. 20. num. 6. Redoan. de reb. Eccles. rubric. an-  
& quando ex mutuo oblig. Eccles. quæst. 4. n. 1. P. Vazq. dub. 11. n. 40. Trentacing. variar. lib. 2. tit. de actionib. resolut. 1. num. 1. Par. Molin. disp. 300. num. 2. Faching. con-trouersiar. lib. 2. cap. 77. cum seqq. Menoch. de pref. lib. 3. pref. 29. n. 36. & arbitr. cas-432. & princip. ubi laetissimè, Tusch. lit. P. conclus. 506. num. 3. Ioan. Matienç. in leg. 22. gl. 2. numer. 2. tit. 11. lib. 5. Recopilitat. Hermofill. in l. 3. gl. 2. num. 1. tit. 1. part. 5. Pet. Rebiff. incompend. de alienatione. Eccles. n. 39. Ioleph. Mafcard. de probationib. conclus. 1165. num. 3. Stephan. Gratian. disceptation. forens. tom. 1. c. 45. nu-  
1. & cap. 94. num. 46. Seraphin. decif. 366. num. 3. Auendan. de censib. cap. 64. num. 53. Roderic. de annis redditib. lib. 1. quest. 14. num. 33. Nicol. Mozz. de contracilib. tra-  
ctatus de mutuo cap. quomodo deficit, seu re-soluatur, & similiter mutuum, numer. 7. Car-din. Francisc. Mantic. de tacitis, & ambi-guis conventionib. lib. 8. tit. 6. num. 13. Pro-sper. Farinac. decif. 301. numer. 12. part. 1. Leonard. Leis. de iusfit. & iur. lib. 2. c. 20. dubitat. 2. num. 12. Rebellius de obli-gationib. iusfit. part. 2. lib. 8. de iur. quest. 1. sedi. 3. numer. 1. 23. August. Barbol. in collectan. ad authenticam, hoc ius porrectum, numer. 14. De Sacra-familis Ecclesijs. Idem in contra-  
ctu census obleruandum esse no-tauerunt Felician. de censibus, lib. 2. cap. 3. num. 9. D. Ioan. del Caill. in tractatu de iusfructu, cap. 54. num. 27. in fine, Hermofill. ubi proxime, numer. 32. Et illud in alijs contractibus cum Ecclesia celebratis lo-

Bb 3

cum

cum non habere, sed in mutuo specialiter idem cum eile, a fuerit Iacob. Menoch. alios referens conf. 114. numer. 8. lib. 2.

Ibi; Sed & hoc verum est, ubi mutuum datur administratori.

42 Si pecunia in mutuum detur Praetato sibi & Capitulo Ecclesie, vel Rectori, & Decaniis Civitatis presumitur in eorum utilitatem cœteris, atque ideo ad solutionem obligantur, nisi contrarium ipsa probauerint: secus si soli Praetato, aut Rectori, qua distinctione accipi debet præcedens communis conclusio, ut docent Tsch. d. conc. 506 num. 26. & cœc. 507. num. 5. Malcald. de probat. tom. 1. conc. 582. num. 1. cum seqq. Menoch. de arbitrat. cap. 43. 2. num. 3. Mantic. de tacit. & ambig. consens. lib. 8. tit. 13. num. 9. Gratian. de capt. forens. cap. 196. num. 1. cum seqq. Tentacio ubi proxime, num. 2. vers. Prima opinio. Acced. in l. 6. num. 17. tit. 2. lib. 1. Recopil. Fuchin. sup. cap. 78. vers. Contraria sententia. Idem de Cluitate probant Molin. sup. num. 4. & alii apud Hermosill. in l. 3. glos. 6. ex num. 2. tamen contrarium de iure Regio ferendum afferit, quoniam Cluitates non sunt liberæ, maxime si ad distinctionem immobilium propter eas alienum deueniendum sit, quod cum pluribus docet Baudill. in Politic. tom. 2. lib. 3. cap. 8. num. 87. qui aduerit, propter hoc in facultatibus Regijs, qua ad oliganda bona Cluitatum expedit, claustrum inferi, quod creditor reueatus maneat ab onere probandi veridem pecunia in Reipublice utilitatem.

43 Praefata conclusio ampliatur, vt procedat in mandatario, qui à Praetato, & Capitulo facultatem habet ad recipiendum mutuum Ecclesiæ nomine, nam intra permittam quantitatem creditor exigeat pecuniam ab Ecclesiæ poterit, quavis non confitit de conuersione in utilitatem, Malcald. d. conc. 582. numer. 4. Molin. num. 9. Trentacing. sup. num. 6. Mantic. num. 10. Menoch. d. cœc. 432. num. 25. 26. Quod limitat Molin. in habenti generale mandatum ad recipiendum mutuum abique summa pœnititione. Sed si abique mandato exordiatione Ecclesiæ

pecunia recipiat, creditor probare tenetur pecuniam in Ecclesiæ utilitatem cœsisse, Menoch. num. 32. apud quem pures calus, quibus res ita admissum aperitur.

Ibi; Verum quia hac Bartoli distinctio.

Distinctio Bartoli, quam tradidimus sup. num. 42 communiter relicitur, quando ad solutionem creditis pecunia necessè est, vt ad alienationem pretiosorum mobilium, vel immobilium perueniatur, tunc enim quanvis pecunia Praetato, & Capitulo mutuo tradatur, adhuc creditor probare debet in Ecclesiæ utilitatem cœsisse mutuum, vt illud, distractus praefatis rebus, repeteat valeat. Ita docent post Panormitan. Archidiacon. & Aibert. Gregor. Lop. in l. 3. glos. 2. tit. 1. part. 5. Molin. num. 5. Mantic. sup. d. glos. 2. num. 5. & alii, quos laudat Hermosill. d. glos. 2. num. 2. & Menoch. ubi proxime, num. 7. Et è contra si ad venditionem eorum bonorum deueniendum non sit, quanvis soli Praetato mutetur, creditor non stringitur probandu[m] in pecuniam pro Ecclesiæ utilitate consumptam esse, Mantic. sup. d. tit. 13. num. 10. 13. 14. Trentacing. ubi proxime, num. 5. Hermosill. num. 23. Molin. num. 6. à qua sententia neminem diligere reatu[m] Menoch. tam sequitur, num. 17. Sed loquitur viuo, regente Ecclesiæ eodem, qui mutuum acceptit.

Hæc profectò Doctissimorum Inter. 45 pretium venia non arrident, & quoad primam partē scilicet omnino requiri probationem versionis mutua pecunia in Ecclesiæ utilitatem, si de alienatione rei pretiosæ ad eius solutionem auctor, fundamental, quo Molin. & lequaces nuntiunt non est solidum: aut enim, quod cum eam rerum alienationem cœdens desideretur utilitas, talis cœdientia reperiit non potest, nisi appareat, pecuniam in Ecclesiæ commodum fuisse conservam.

Hæc inquam ratio solida non est, quia ad huiusmodi alienationem runc requirit utilitas cœdens, quando ex causa utilitatis sit, non ex alijs veluti pœnitatis, aut necessitatis, sufficit enim quod hæc vrgcat, nec aliunde succurrerit pos-

it,

it, vt videlicet est apud DD. laudatos sup. cap. proxim. num. 80. si fugit ut aduersarij volunt, Ecclesia obligatur ex mutuo à Praetato solo, vel cù Capitulo accepit, si res pretiosa ad solutionem non vendatur, non erit utilitas, sed necessitatis causa, atque ita de utilitate cœdens curandum non est, cum adiutius sis ad alienandum titulus, tempe[re] aris alieni solutio, l. 1. tit. 14. part. 1. auctor. hoc ius porrectum, C. de Sacrofanci. Ecclef. Pet. Gregor. sup. lib. 25. cap. 8. num. 4. limo dici iure potest, rem alienari in cœdientia Ecclesiæ utilitatem, si premium solvatur creditori, cui talcum ex fructibus satisfacere teneatur.

Sed replicari potest, quod existit iuribus etiam distinctio Bartoli, de qua sup. num. 42. impugnat, quandoquidem ea generaliter probant, mutuum non teneat Ecclesiæ reddere, dum non probetur ad eius utilitatem esse consumptum, nec dildingunt, an Praetato soli, vel ei cum Capitulo mutetur. Dicendum vero est, hanc interpretationem, seu limitationem eas leges admittere ex Legislatorum mente, quibus corda fuit, Ecclesiæ, vel Cluitatibus consilere, quæ si, vt locutione obseruandæ, in earundem intellectu harum necessitatibus per mutuum subvenire, si ad repetendum versionem in utilitatem probare cogeretur: Quam in utilitate aliud agens considerat. Consultus in l. quod si minor 25. §. Non semper. ff. de minorib. & Molin. d. disput. 300. num. 24. Maximè cum ea probatio sit difficultis, ut scripsit Bart. in d. auctor. Hoc ius porrectum, num. 17. Bald. in l. 2. C. Si aduerit. creator. Menoch. de p. sumpt. lib. 3. presumpt. 55. num. 4. Inuenta ergo est cauela, quæ & Ecclesiæ propiciatur, ne Praetati ad libitum possint sua Ecclesiæ conditionem deteriorare, & creditoribus, vt ab onore probationis difficultis liberentur. Praetato scilicet & Capitulo in mutu receptione concurrentibus. De hoc tamen consulas. Menoch. d. cœc. 432. ex num. 17. ubi recte probat, quod Praetatus Idem, qui mutuum recepit, tenetur ex fructibus creditoris satisfacere, et si non probet, pecuniam in utilitatem Ecclesiæ expensam. Nec suam turpitudinem allegans audiens Praetatus, si pecuniam male consumptur, & sic quæ dicta sunt in hoc casu minime procedant, cum

ll.

46 Secunda Panormitani, Molinæ, & aliorum affectio impugnatur ex auctor, hoc

limitatione vera est distinctione tradita,  
sup. num. 42.

Ibi: *Tutius erit, mutuum pecuniam ab Ecclesia recipi.*

Addit. Hermofili*in d. l. 3. glo. 2. num. 15. t. 1. part. 5. vol. aliij.*

Ibi: *Extra huc casum.*

48 D. Couar. accedit Rebelli, de obligat. *in lib. 8. queſt. 1. ſect. 3. num. 21.* Sed admissa Bartoli doctrina, si pecunia Praelato & Capitulo credatur, Ecclesie auxiliū reſtituſionis in integrum non denegabitur, si ipſa probet, ex mutuo ſuis necessitatibus, aut utilitate non eſte conſultum, nec onus probationis creditori in cumbe aduersus D. Couar. hic probant Menoch. *d. cap. 432. num. 13. 15. Mafcard. conc. 1165. num. 8. 25. Hermofili. num. 8. 25. Trentacinq. sup. num. 3. Ant. Gom. qui in minore loquuntur. varijs. lib. 2. cap. 14. num. 2. vers. Quinto, inferunt. Procedit tamen D. Couar. ſententia in mutuante cum plurimis in cuius odiū statutum eſt, via hoc caſu ad probandum, pecuniam in utilitate Ecclesie conuerſam eſte tecneatur, ut probatur ex l. 1. 2. C. ſi aduers. credit. que licet in minore loquatur, ad eam extenditur, quod docent Trentacinq. Hermofili. & alij, & in minore Anton. Gom. Molin. vbi proxime, num. 24. Sforcia Odd. de in tig. reſiſtut. part. 2. queſt. 51. art. 5. à num. 46. Aug. Barbol. in collectan. ad l. 1. num. 8. C. ſtaduer. credit. vbi plures reſenſt, nec contrarium ſententes omitit, qui in minore affirman, quod de Ecclesia D. Couar. in praef. doceſt.*